

232



SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
Barra o Jacaré - Paraná
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) - Telefone (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: agricultura@barradojacare.pr.gov.br

OFÍCIO Nº: 036/2022

Barra do Jacaré, 21 de julho 2022

Exmo. Senhor
EDIMAR DE FREITAS ALBONETI
Prefeito Municipal

Prezado Senhor:

Venho por meio deste, solicitar a autorização para abertura de processo de Licitação para aquisição de Notas fiscais do Produtor), que irá atender o setor: **Secretária Municipal da Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente.**

Em anexo se encontra o termo de referência e a pesquisa de preço realizada.

No aguardo da autorização, manifestamos nossos agradecimentos.

Atenciosamente,



Amarildo Aparecido do Nascimento

Secretario Municipal da Agricultura Abastecimento e Meio Ambiente



SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
Barra do Jacaré - Paraná
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) - Telefone (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: agricultura@barradojacare.pr.gov.br

239

Ofício Emitido Pela Autoridade Competente

Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré – Estado Do Paraná

De: Prefeito Municipal

Para: Secretaria Municipal da Agricultura Abastecimento e Meio Ambiente

Data: Barra do Jacaré, 21 de julho de 2022.

AUTORIZO preliminarmente à solicitada mediante ofício nº 036, expedido pela unidade da Secretaria Municipal da Agricultura Abastecimento e meio Ambiente.

O presente processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

- 1- À elaboração de parecer sobre a necessidade de procedimento licitatório, indicando a modalidade e o tipo de licitação a serem adotados no certame.
- 2- À elaboração dos demais instrumentos necessários ao procedimento licitatório.
- 3- Ao exame e aprovação dos documentos indicados nos itens acima.
- 4- Parecer contábil e parecer jurídico.

Cordialmente,

Edimar de Freitas Alboneti
Prefeito Municipal



SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

CNPJ/MF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa nº. 104 Centro, Fone/Fax 0xx 43-35371133 – CEP 86.385-000
e-mail: agricultura@barradojacare.pr.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA

SETOR: SECRETARIA DA AGRICULTURA ABASTECIMENTO MEIO AMBIENTE

GESTOR RESPONSÁVEL: Amarildo Aparecido do Nascimento

OBJETO COM DESCRIÇÃO DETALHADA: Notas Fiscais do Produtor Cx com 500 Notas Fiscais com 04 vias carbonadas Papel de Primeira qualidade formulário contínuo Impressa na Impressora Matricial.

JUSTIFICATIVA PARA A CONTRAÇÃO:

Justifica-se tal procedimento, é para atender o produtor Rural e que o pedido de licitação é de movimento obrigatório para os produtores rurais, objetiva-se através desta licitação e contratação de empresa para aquisição de notas de produtor em formulários contínuos, cada formulários com 04 vias autocopiativas. A aquisição do item acima especificados e de extrema importância para atender a demanda do setor de notas do produtor rural desta municipalidade. Desta forma se faz necessário que administração pública contrate com alguma empresa que atenda esta especificidade do produto pedido, para o bom funcionamento da Secretaria Municipal da agricultura. A emissão das notas é imprescindível para o acompanhamento da produção agrícola e agropecuária e operações efetuadas pelos produtores, seja venda ou transporte da produção, também serve para comprovar as atividades rural junto ao INSS.

PARECER CONTABIL: Em anexo

CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DOS OBJETOS: Os objetos serão recebidos na Secretaria Municipal da Agricultura Abastecimento e Meio Ambiente.

PRAZO DE ENTREGA E FORMA DE PAGAMENTO: Entrega do objeto desta licitação se dará em dias úteis, junto ao setor solicitante, obedecendo o prazo de 03 (três) dias. O Pagamento será realizado em até 15 dias após a apresentação da nota fiscal.

AMOSTRAS DE PRODUTOS:

FISCAL DO CONTRATO: Amarildo Aparecido do Nascimento



241
R

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

CNPJ/MF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa nº. 104 Centro, Fone/Fax 0xx 43-35371133 – CEP 86.385-000
e-mail: agricultura@barradojacare.pr.gov.br

OUTRAS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS AO EDITAL:

Barra do Jacaré, 21 de julho de 2022

Amarelido Aparecido do Nascimento
Secretaria da agricultura Abastecimento e Meio Ambiente



SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

Barra do Jacaré - Paraná
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) - Telefone (43) 3537-1133
CEP: 86.385-000 - E-mail: agricultura@barradojacare.pr.gov.br

FOI UTILIZADA PARA A COLETA DE PREÇOS: ORÇAMENTOS JUNTO AO FORNECEDOR, BANCO DE PREÇOS A METODOLOGIA ADOPTADA PARA OBTER O RESULTADO FINAL DOS PREÇOS, FOI A MÉDIA DOS ORÇAMENTOS COLETADOS.

OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO: Formulários Contínuos de Notas Fiscais do Produtor.

Item	Produto	Un	Qtd	GRAFICA IMPRESSET	IMPREFORM FORMULARIOS CONTINUOS	GRAFICA GUARA	AUREMAR ARTES GRAFICAS	BANCO DE PREÇOS	MEDIA DE PREÇOS
01	NOTA FISCAL DE PRODUTOR RURAL - EM FORMULÁRIO CONTINUO, FORMATO 240X280 MM, EM 4 VIAS, PAPEL AUTOCOPIATIVO CONFORME MODELO PADRONIZADO PELO ESTADO DO PARANÁ COM NUMERAÇÃO SEQUENCIAL COM 500 JOGOS POR CAIXA.	UM CXS	40	R\$ 505,00	R\$ 480,00	R\$ 535,00	R\$ 459,00	R\$ 491,50	R\$ 496,50

Barra do Jacaré, 11 julho de 2022
Responsável pela coleta de preços: Amarildo Aparecido do Nascimento


Assinatura

243



Jaeger Artes Gráficas Ltda.
CNPJ: 77.009.900/0001-24 • Inscr. Est.: 401.04168-04
Rua Saldanha Marinho, 2954 • Guarapuava • Paraná
Fone/fax: (42) 3623-3113

RAZÃO SOCIAL: Jaeger Artes Grafica
CNPJ: 77.009.900/0001-24
ENDEREÇO: Saldanha Marinho, 2954
E-MAIL: impreset@impreset.com.br

Orçamento :

Notas fiscais de produtor

Tam: 240mmx280 mm"

jogo com 4 vias

impressão - 1 cor (Azul)

Papel autocopiativo 52g

numerado .

25.000 Jogos -

50 Caixas - R\$ 25.440,00

Notas fiscais de produtor

Tam: 240mmx280 mm"

jogo com 5 vias

impressão - 1 cor (Azul)

Papel autocopiativo 52g

numerado .

25.000 Jogos -

50 Caixas - R\$ 31.800,00

Guarapuava, 01 de Julho 2022

77 009 900/0001-24

JAEGER - ARTES GRAFICAS LTDA

RUA SALDANHA MARINHO, 2954

BAIRRO DOS BARRIS

CEP: 84001-000

GUARAPUAVA

244

orçamento

De **GRÁFICA IMPRESSET**
Para **agricultura@barradojacare.pr.gov.br**
Data **08/07/2022 16:34**

Boa Tarde ...

pref. barra do jacaré .jpg (~72...

Segue o orçamento.

Aguardo a sua confirmação.

Obrigada.

--
Gráfica Impresset • Impressos em Geral
Rua Saldanha Marinho, 2954
CEP 85035-160 • Guarapuava • PR
Fone: (42) 3623-3113 • Whatsapp: (42) 98852-2390



pref. barra do jacaré .jpg

-727 KB [Exibir](#) [Baixar](#)



Impreform Formulários Contínuos Ltda.
CNPJ: 02.702.600/0001-27 • Inscr. Est.: 901.66176-68
Rua Saldanha Marinho, 2940 • Guarapuava • Paraná
Fone: (42) 3627-1106

Orçamento: **Prefeitura Barra do Jacaré**

RAZÃO SOCIAL: Impreform Formulários Contínuos Ltda

CNPJ : 02.702.600/0001-27

ENDEREÇO: Saldanha Marinho, 2940

E-MAIL: impreform@impreform.com.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Notas fiscais de produtor Tam: 240mmx280 mm" jogo com 4 vias impressão - 1 cor (Azul) Papel autocopiativo 52g numerado .	25.000 jogos (50 caixas)	R\$ 0,96	R\$ 24.000,00
01	Notas fiscais de produtor Tam: 240mmx280 mm" jogo com 5 vias impressão - 1 cor (Azul) Papel autocopiativo 52g numerado .	25.000 jogos (50 caixas)	R\$ 1,20	R\$ 30.000,00

Guarapuava, 01 De Julho 2022

02702600/0001

IMPREFORM - FORMULÁRIOS
CONTÍNUOS LTDA

RUA SALDANHA MARINHO, 2940

CEP 85035-160
GUARAPUAVA - PR

e-mail: impreform@impreform.com.br

orçamento

De Impreform
Para agricultura@barradojacare.pr.gov.br
Data 08/07/2022 16:33

Boa Tarde ...

orçamento Pref Barra do Jacar...

Segue o orçamento.

Aguardo a sua confirmação.

Obrigada.

--
Impreform Formulários Contínuos
Rua Saldanha Marinho, 2940
CEP 85035-160 • Guarapuava • PR
Fone: (42) 3627-1106 • Whatsapp: (42) 98852-2390

	VALOR	DESCRICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	22.750,00	Material de consumo	kg	100	227,50	22.750,00
2	11.250,00	Material de consumo	kg	50	225,00	11.250,00
3	10.000,00	Material de consumo	kg	40	250,00	10.000,00
4	10.000,00	Material de consumo	kg	40	250,00	10.000,00
5	10.000,00	Material de consumo	kg	40	250,00	10.000,00
6	10.000,00	Material de consumo	kg	40	250,00	10.000,00
7	10.000,00	Material de consumo	kg	40	250,00	10.000,00
8	10.000,00	Material de consumo	kg	40	250,00	10.000,00
9	10.000,00	Material de consumo	kg	40	250,00	10.000,00
10	10.000,00	Material de consumo	kg	40	250,00	10.000,00

orçamento Pref Barra do
Jacaré.jpg
-806 KB [Exibir](#) [Baixar](#)

ORÇAMENTO

Cliente: **PREFEITURA MUNICIPAL BARRA DO JACARÉ**

PEÇA: Notas fiscais de produtor
Tam: 240mmx280 mm" jogo com 4 vias
impressão - 1 cor (Azul)Papel autocopiativo 52g
numerado
25.000 Jogos - 50 Caixas - R\$ 26.900,00

PEÇA: Notas fiscais de produtor
Tam: 240mmx280 mm" jogo com 5 vias
impressão - 1 cor (Azul)Papel autocopiativo 52g
numerado
25.000 Jogos - 50 Caixas - R\$ 33.700,00


Prazo de entrega: **a combinar**

Prazo de pagamento: **30 Dias**

Frete a Pagar

Orçamento válido para 30 dias.

Guarapuava, 08 de Julho de 2022.


11.535.183/0001-66
Renato Hoegen Junior
Rua Saldanha Marinho, 2790
Sala 02
Guarapuava-PR
CEP: 85.035-160

ORÇAMENTO

De Renato Hoegen Junior

Data 11/07/2022 13:29

Olá, boa tarde!

ORÇAMENTO pref barra jacaré...

Segue em anexo...

Impressora Guará**42 3623.5715**

R. Saldanha Marinho, 2790 - Dos Estados

Guarapuava - PR

249

Assunto **Auremar Artes Gráficas. Orçamento : 047326.-Sec Mun
Agricultura Barra do Jacaré - PR**
De <orcamento@auremargrafica.com.br>
Para <agricultura@barradojacare.pr.gov.br>
Data 18/07/2022 16:25



• image001.jpg (~3 KB)

São Paulo, 18/07/2022

À Sec. Mun. Agricultura Barra do Jacaré - PR
At. José Antônio
Fone: (43)9804-1738

Prezado cliente,

Vimos através desta apresentar nossa proposta orçamentária para a confecção do(s) serviço(s) conforme especificações abaixo :

Itens solicitados do orçamento : 047326.

047326.01

5.000 Jogos - 4 vias Nota Fiscal Produtor Rural

1 via 24x28cm, 1x0 cor, Tinta Especial em Autocopy Branco CB. Saida em CTP.
2 vias 24x28cm, 1x0 cor, Tinta Especial em Autocopy Branco CFB.
1 via 24x28cm, 1x0 cor, Tinta Especial em Autocopy Branco CF.
Obs.: Vias iguais / Numerado (a definir)
20 caixas c/ 750 jogos cada

Total: R\$ 6.330,00 Milheiro: 1.266,00 Pgto: 28 dias

047326.02

15.000 Jogos - 4 vias Nota Fiscal Produtor Rural

Idem item anterior

Total: R\$ 13.770,00 Milheiro: 918,00 Pgto: 28 dias

Orçamentista : Rogerio

Arquivo Fornecido pelo cliente. Impostos Inclusos Frete/Entrega para a cidade de Barra do Jacaré/PR incluso.

Validade da proposta : 7 dias .

As quantidades poderão variar 5% para mais ou 5% para menos que serão devidamente faturadas para o cliente. A gráfica não se responsabiliza por erros de arquivo e/ou fotolito quando fornecido pelo cliente.

Atenciosamente,

Auremar Artes Gráficas Ltda

250 RP

Autorizo a confecção do(s) item(ns) acima assinalado(s)

Sec Mun Agricultura Barra do Jacaré - PR

--
Este email foi escaneado pelo Avast antivírus.
<https://www.avast.com/antivirus>



image001.jpg
~3 KB



Relatório de Cotação: cotação rápida 1979

Pesquisa realizada entre 18/07/2022 13:43:48 e 18/07/2022 14:12:46

Relatório gerado no dia 18/07/2022 14:17:07 (IP: 200.189.118.77)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.
Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que contera. INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: confecção clichê impressão gráfica

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
4 / 11	1	R\$ 349,77 (un)	-	R\$ 349,77	R\$ 349,77	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL			NºPregão:832021 UASG:989979	16/12/2021	R\$ 1,10
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO			NºPregão:1942021 UASG:987565	06/12/2021	R\$ 415,00
Valor Unitário						R\$ 208,05
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Município de Dois Vizinhos			MDDV-12022-Processo dispensa	07/01/2022	R\$ 560,00
2	MUNICÍPIO DE CANTAGALO/PR			32604	01/12/2021	R\$ 423,00
Valor Unitário						R\$ 491,50

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 419,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 349,77

Valor Global: R\$ 349,77

Detalhamento dos Itens



Item 1: confecção clichê impressão gráfica

Preço Estimado: R\$ 349,77 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 349,77

Média dos Preços Obtidos: R\$ 349,77

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	notas fiscais produtor rural em formulário contínuo, com dimensões 280x240mm, confeccionados empapel autocopiativo, com cinco vias sendo: (1ª via – preta), (2ª via – vermelha), (3ª via – azul), (4ª via – verde), (5ª via – laranja).	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 1,10

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL

Data: 16/12/2021 09:00

Objeto: Constitui objeto deste PREGÃO Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais gráficos e impressos para atender as necessidades e suprir o funcionamento diário de toda a estrutura administrativa municipal, atendendo a todos os departamentos do município, conforme quantidades, especificações e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I deste Edital.

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:832021 / UASG:989979

Lote/Item: /43

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 20/12/2021 11:18

Homologação: 20/12/2021 13:28

Descrição: Confecção bloco nota fiscal - NOTA FISCAL DE PRODUTOR RURAL – EM FORMULÁRIO CONTINUO, FORMATO 240X280 MM, EM 4 VIAS, PAPEL AUTO COPIATIVO, COM NUMERAÇÃO SEQUENCIAL.

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

CatSer: 18929 - CONFECCAO BLOCO NOTA FISCAL

Quantidade: 10.000

Unidade: UNIDADE

UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
37.924.239/0001-68 * VENCEDOR *	IMPAPER INOVACOES GRAFICAS LTDA	R\$ 0,42
14.292.313/0001-75	POLIMPRESSOS SERVICOS GRAFICOS LTDA	R\$ 1,09
09.571.885/0001-53	GRAFICA TUSSI LTDA	R\$ 1,10
36.788.205/0001-20	GRAFICA E EDITORA LUAR EIRELI	R\$ 1,61

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 415,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO

Data: 06/12/2021 09:00

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de impressos em geral, incluindo material, criação, arte, impressão, fotolito, editoração, etc., para utilização pela Municipalidade.

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:1942021 / UASG:987565

Lote/Item: /82

Ata: [Link Ata](#)

Descrição: Confecção clichê impressão gráfica - NOTAS FISCAIS PRODUTOR RURAL EM FORMULÁRIO CONTÍNUO, COM DIMENSÕES 280X240MM, CONFECCIONADOS EMPAPEL AUTOCOPIATIVO, COM CINCO VIAS SENDO: (1ª VIA – PRETA), (2ª VIA – VERMELHA), (3ª VIA – AZUL), (4ª VIA – VERDE), (5ª VIA – LARANJA).

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

CatSer: 21504 - CONFECCAO CLICHE IMPRESSAO GRAFICA

Quantidade: 40

Unidade: UNIDADE

UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
14.292.313/0001-75 * VENCEDOR *	POLIMPRESSOS SERVICOS GRAFICOS LTDA	R\$ 390,00
17.613.727/0001-47	VPFLEX INDUSTRIA GRAFICA LTDA	R\$ 440,00

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 560,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021



250

Órgão: Município de Dois Vizinhos
 Objeto: AQUISIÇÃO DE FORMULÁRIO CONTINUO EM 4 VIAS PARA NOTA FISCAL DE PRODUTOR RURAL.
 Descrição: NOTA FISCAL PRODUTOR - NOTA FISCAL PRODUTOR | AQUISIÇÃO DE FORMULÁRIO CONTINUO EM 4 VIAS PARA NOTA FISCAL DE PRODUTOR RURAL.

Data: 07/01/2022 16:00
 Modalidade: Processo dispensa
 SRP: NÃO
 Identificação: MDDV-12022-Processo dispensa
 Lote/Item: 1/1
 Ata: N/A
 Fonte: <https://doisvizinhospr.equiplano.com.br:7443/transparencia/licitacoes>
 Quantidade: 10
 Unidade: MI
 UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
18.486.182/0001-18	NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA	R\$ 560,00
* VENCEDOR *		

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 423,00
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MUNICÍPIO DE CANTAGALO/PR
 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS DESTINADOS A TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR
 Descrição: FORMULÁRIO CONTÍNUO DE NOTA FISCAL DE PRODUTOR COM 500 JOGOS POR CAIXA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PAPEL AUTO COPIATIVO - FORMULÁRIO CONTÍNUO DE NOTA FISCAL DE PRODUTOR COM 500 JOGOS POR CAIXA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PAPEL AUTO COPIATIVO, CONFECCIONADO CONFORME MODELO PADRONIZADO PELO ESTADO DO PARANÁ ATRAVÉS DO DECRETO Nº 7.295 DE 04/10/2006, TAMANHO DE 210mx280mm, CADA JOGO DEVERÁ POSSUIR NO MINIMO 4 VIAS.

Data: 01/12/2021 13:30
 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
 SRP: SIM
 Identificação: 32604
 Lote/Item: 77/77
 Ata: [Link Ata](#)
 Fonte: licitanet.com.br
 Quantidade: 15
 Unidade: CX
 UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
14.292.313/0001-75	POLIMPRESSOS SERVICOS GRAFICOS LTDA	R\$ 388,00
* VENCEDOR *		
02.392.097/0001-50	CELSON SCHNEIDER PIRES	R\$ 389,00
18.486.182/0001-18	NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA	R\$ 457,00
02.350.173/0001-65	GRAFICA BONAPEL LTDA	R\$ 520,00



ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Preço estimado do item calculado pela fórmula Média Aritmética dos preços obtidos:

Item 1 - confecção clichê impressão gráfica

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 06/12/2021 e 16/12/2021, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.
- 2 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 01/12/2021 e 07/01/2022, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

DESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS

Mediana das Propostas Finais

- Capta os preços finais da licitação e seleciona o preço do meio (no caso de número ímpar de propostas) ou a média dos preços do meio.





PAÇO MUNICIPAL JOSÉ GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) – Telefax: (43) 3537-1212

CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

PARECER 128/2022

Do – Setor de Contabilidade

Para – Setor Licitação

Assunto: Aquisição de formulário contínuo de nota fiscal de produtor.

Vimos através deste, informar as dotações orçamentárias, para efetuar os procedimentos cabíveis, referente à aquisição de formulário contínuo de nota fiscal de produtor.

Ressalta-se que este parecer informa à dotação existente no orçamento, e que os procedimentos referentes a empenho, liquidação e pagamento estarão sujeitos à existência de saldo na dotação orçamentária na data do fato gerador do empenho. Sendo que, o fato de alguma conta contábil constante deste parecer apresentar saldo orçamentário abaixo do necessário para realização do objeto da licitação pode ser sanado pela suplementação da referida conta através de solicitação do setor responsável.

Salientamos ainda que qualquer posição em relação à modalidade, tipo e demais dispositivos do procedimento licitatório, bem como a verificação da correta aplicação da legislação, no que se refere a licitações e contratos, é de competência da respectiva comissão de licitação e do jurídico.

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABASTEC E MEIO AMBIENTE

07.001 DEPARTAMENTO MUN DE AGRICULTURA E SERVIÇOS RURAIS

20.606.0007.2064 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO AGROPECUÁRIO

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	05080	00.000

Sem mais para o momento, e certo de que estamos atendendo o solicitado, nossos protestos de elevada estima e consideração.

Paço Municipal José Galdino Pereira, em 25 de julho de 2022


LUCAS NASCIMENTO
Contador



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93; Rua Rui Barbosa, 96, Centro – Telefax (43) 3537-1212 ; CEP 86.385-000 – Barra do Jacaré – Paraná
E-mail: pmbj@uol.com.br

EDITAL DE PREGÃO Nº 40/2022 - NA FORMA ELETRONICA. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

O PREFEITO, do MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ, Estado de Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo **menor preço, em regime de menor valor global por lote**, para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, conforme especificação descritas no Anexo-I, do edital.

O procedimento licitatório obedecerá, integralmente, a Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, artigos 42, 43, 44, 45, e 46 da LC-123/2006, e subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores.

Recebimento das Propostas: das 08h00min. do dia 20/09/2022 às 08h30 min. do dia 04/10/2022.

Abertura das propostas: das 08h00min. às 09h00min do dia 04/10/2022.

Início da sessão de disputa de preços: 09h00min. do dia 04/10/2022

LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado no link - licitações”
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

OBJETO - Tem por objeto o presente Edital de Pregão Eletrônico AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, conforme especificação descritas no Anexo-I e demais quesitos do edital.

Valor Máximo da Licitação: R\$ 574.298,33 (Quinhentos e Setenta e Quatro Mil, Duzentos e Noventa e Oito Reais e Trinta e Três Centavos).

Compõem este Edital os seguintes anexos:

- ANEXO 01 Descrição do Objeto
- ANEXO 02 Minuta da Ata de Registro de Preços
- ANEXO 03 Exigências para Habilitação
- ANEXO 04 Declaração de Idoneidade
- ANEXO 05 Declaração de fato superveniente impeditivo de habilitação
- ANEXO 06 Declaração de inexistência de empregado menor no quadro da empresa empregadora
- ANEXO 07 Carta proposta para fornecimento do objeto do Edital
- ANEXO 08 Procuração nomeando representante Legal
- ANEXO 09 Declaração de enquadramento no regime de tributação de ME/EPP
- ANEXO 10 Ficha técnica descritiva
- ANEXO 11 Declaração de Cumprimento de Requisitos de Habilitação
- ANEXO 12 Atestado de Capacidade Técnica

1.0 DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

- 1.1 O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio da **INTERNET**, mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases através do **Sistema de Pregão Eletrônico (licitações) da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil**.
- 1.2 Os trabalhos serão conduzidos por funcionário do Município de BARRA DO JACARÉ, denominado Pregoeiro (a), mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para o aplicativo "Bll compras" constante da página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br).
- 1.3 O presente edital se submete integralmente ao disposto nos artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da LC 123/2006, atendendo o direito de prioridade para microempresa de pequeno porte para efeito do desempate quando verificado ao final da disputa de preços.

2.0 RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS E DATA DO PREGÃO

- 2.1 O fornecedor deverá observar as datas e os horários limites previstos para a inscrição e cadastramento e a abertura da proposta, atentando também para a data e horário para início da disputa.

3.0 DA PARTICIPAÇÃO

3.1 Os lotes 01 ao 56 são exclusivos à participação de empresas MEI, ME e EPP.

3.1 Poderão participar desta Licitação qualquer firma individual ou sociedade, regularmente estabelecida no País, que seja especializada no objeto desta licitação e que satisfaça todas as exigências, especificações e normas contidas neste Edital e seus Anexos;

3.2 Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem toda a documentação exigida para o respectivo cadastramento junto a Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil;

3.3 É vedada a participação de empresa em forma de consórcios ou grupos de empresas;

3.4 Não poderá participar da licitação a empresa que estiver sob falência, concordata, concurso de credores, dissolução, liquidação ou que estejam suspensas de licitar e/ou declarada inidônea pela Administração Pública ou impedida legalmente.

3.5 Para participação na licitação, os interessados deverão credenciar-se diretamente ou através de uma corretora de mercadorias associada à **Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, telefone: (041) 3042-9909** – até horário fixado neste Edital para apresentação da proposta e início do pregão.

3.6 A participação no pregão está condicionada obrigatoriamente a inscrição e credenciamento do licitante, até o limite de horário previsto, e deverá ser requerido acompanhado dos seguintes documentos:

a) **Termo de Credenciamento (instrumento particular de mandato)**, declarando cumprir as exigências do Edital, bem como outorgando poderes específicos de sua representação (direta ou indireta) no pregão, conforme modelo do **ANEXO 08**.

b) **Ficha técnica descritiva (única)** com todas as especificações do objeto da licitação em

conformidade com o **ANEXO 10**; e

c) **inserção no sistema** do valor inicial de cada item e a respectiva marca do produto (digitando "produto sem marca" quando for o caso, ex. serviços).

3.7 O custo de operacionalização e uso do sistema ficará a cargo do licitante que pagará a Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, provedora do sistema eletrônico, o equivalente aos custos pela utilização dos recursos de tecnologia da informação, consoante tabela fornecida emitida pela entidade, nos termos do artigo 5º, inciso III, da Lei nº 10.520/2002.

3.8 **A microempresa ou empresa de pequeno porte, além da apresentação da declaração constante no Anexo 09 para fins de habilitação, deverá, quando do cadastramento da proposta inicial de preço a ser digitado no sistema, informar no campo próprio da ficha técnica descritiva do objeto consoante com o modelo do Anexo 10, o seu regime de tributação para fazer valer o direito de prioridade do desempate. Art. 44 e 45 da LC 123/2006.**

4.0 REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME

4.1 O certame será conduzido pelo Pregoeiro (a), com o auxílio da equipe de apoio, que terá, em especial, as seguintes atribuições:

- a) acompanhar os trabalhos da equipe de apoio;
- b) responder as questões formuladas pelos fornecedores, relativas ao certame;
- c) abrir as propostas de preços;
- d) analisar a aceitabilidade das propostas;
- e) desclassificar propostas indicando os motivos;
- f) conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta de menor preço;
- g) verificar a habilitação do proponente classificado em primeiro lugar;
- h) declarar o vencedor;
- i) receber, examinar e decidir sobre a pertinência dos recursos;
- j) elaborar a ata da sessão com o auxílio eletrônico;
- k) encaminhar o processo à autoridade superior para homologar e autorizar a contratação;
- l) abrir processo administrativo para apuração de irregularidades visando a aplicação de penalidades previstas na legislação.

4.2. CREDENCIAMENTO NO SISTEMA LICITAÇÕES DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO BRASIL

- 4.2.1. As pessoas jurídicas ou firmas individuais interessadas deverão nomear através do instrumento de mandato previsto no item 3.6 "a", com firma reconhecida, operador devidamente credenciado em qualquer corretora de mercadorias associada à Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, ou pela própria Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, atribuindo poderes para formular lances de preços e praticar todos os demais atos e operações no sistema de compras do site: www.bll.org.br
- 4.3. A participação do licitante no Pregão eletrônico se dará por meio de corretora contratada para representá-lo, ou diretamente pela BLL, que deverá manifestar em campo próprio do sistema, pleno conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.
- 4.4. O acesso do operador ao pregão, para efeito de encaminhamento de proposta de preço e lances sucessivos de preços, em nome do licitante, somente se dará mediante prévia definição de senha privativa.
- 4.5. A chave de identificação e a senha dos operadores poderão ser utilizadas em qualquer

pregão eletrônico, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou por iniciativa da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil;

- 4.6. É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo a Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros;
- 4.7. O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico;
- 4.8. A participação no Pregão Eletrônico se dará por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do representante credenciado (operador direto, ou da corretora de mercadorias) e subsequente cadastramento para participar do pregão e encaminhamento da proposta de preços, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observados data e horário limite estabelecidos.
- 4.9. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou da desconexão do seu representante;
- 4.10. Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser esclarecida pelo número (41) 3042-9909, e-mail: contato@bll.org.br, ou através de uma corretora de mercadorias associada.
- 4.11. A partir do horário previsto no Edital e no sistema para cadastramento e encaminhamento da proposta inicial de preço, terá início à sessão pública do pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços recebidas, passando o Pregoeiro (a) a avaliar a aceitabilidade das propostas;
- 4.12. Aberta a etapa competitiva, os representantes dos fornecedores deverão estar conectados ao sistema para participar da sessão de lances. A cada lance ofertado o participante será imediatamente informado de seu recebimento e respectivo horário de registro e valor;
- 4.13. O fornecedor poderá encaminhar lance com valor superior ao menor lance registrado, desde que seja inferior ao seu último lance ofertado e diferente de qualquer lance válido para o lote;
- 4.14. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar;
- 4.15. Não será aceita ficha técnica com valores superiores ao máximo fixado no Edital (REFERENTE AO VALOR DO ITEM). O descumprimento desse requisito implicará na desclassificação do licitante;**
- 4.16. Fica a critério do Pregoeiro (a) a autorização da correção de lances com valores digitados errados ou situação semelhante, mesmo que antes do início da disputa de lances;**
- 4.17. Durante o transcurso da sessão pública os participantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado. O sistema **não identificará** o autor dos lances aos demais participantes;
- 4.18. No caso de desconexão com o Pregoeiro (a), no decorrer da etapa competitiva do Pregão Eletrônico, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos

lances, retornando o Pregoeiro (a), quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízos dos atos realizados;

4.19. Quando a desconexão persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão do Pregão Eletrônico será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa aos operadores representantes dos participantes, através de mensagem eletrônica (*e-mail*) divulgando data e hora da reabertura da sessão;

4.20. A etapa de lances da sessão pública será encerrada mediante aviso de fechamento iminente dos lances, emitido pelo sistema eletrônico, após o que transcorrerá período de tempo extra. O período de tempo extra ocorrerá em um intervalo que poderá ser de 01 (um) segundo a 30 (trinta) minutos, aleatoriamente determinado pelo sistema eletrônico, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances, não podendo, em hipótese alguma, as empresas apresentarem novos lances; **(MODO DE DISPUTA ABERTO)**

4.20.1. Devido a imprevisão de tempo extra, as Empresas participantes deverão estimar o seu valor mínimo de lance a ser ofertado, evitando assim, cálculos de última hora, que poderá resultar em uma disputa frustrada por falta de tempo hábil;

4.21. Facultativamente, o Pregoeiro (a) poderá encerrar a sessão pública mediante encaminhamento e aviso de fechamento iminente dos lances e subsequente transcurso do prazo de trinta minutos, findo o qual será encerrada a recepção de lances. Neste caso, antes de anunciar o vencedor, o Pregoeiro (a) poderá encaminhar, pelo sistema eletrônico contraproposta diretamente ao proponente que tenha apresentado o lance de menor preço, para que seja obtido preço melhor, bem como decidir sobre sua aceitação;

4.22. O sistema informará a proposta de menor preço (ou melhor proposta) imediatamente após o encerramento da etapa de lances ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo Pregoeiro (a) acerca da aceitação do lance de menor valor;

4.23. Os documentos **relativos à habilitação, solicitados no Anexo 3, e Anexos, 4, 5, 6 e 7 deste Edital** (e quando a empresa se enquadrar no regime ME/EPP enviar também o **Anexo 9**), da Empresa vencedora, **deverão ser encaminhados por meio da opção "UPLOAD" no Sistema BLL no momento da formulação de sua proposta**, e num prazo limite de 2 (duas) horas para o anexo da proposta de preços readequada conforme os lances também no Sistema BLL. **O não cumprimento do referido prazo acarretará a desclassificação da proposta vencedora, passando-se assim, para a segunda colocada. Após a conferência dos documentos enviados, se estiverem de acordo com o solicitado será declarada a empresa vencedora do lote e aberto o prazo para manifestação de intenção de interposição de recurso.**

4.23.1. O envio da documentação via **UPLOAD no momento da inserção da proposta no sistema BLL**, nos termos do **subitem 4.23**, está previsto no artigo 26 do Decreto 10.024/2019 e também proporcionará agilidade na análise da documentação e consequente adjudicação e homologação do processo; **ficando dispensado** o envio dos documentos físicos.

4.24. A sessão pública fica suspensa, ou seja, permanece em fase de classificação/habilitação até o recebimento da documentação original dentro das condições dispostas no item 4.23. Será informado no chat o horário e a data exata em que se continuarão os trabalhos;

4.25. O não cumprimento do envio dos documentos de habilitação dentro do prazo acima estabelecido, acarretará nas sanções previstas no item 11.2, deste Edital, podendo o Pregoeiro (a) convocar a empresa que apresentou a proposta ou o lance subsequente;

4.26. Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável ou se o fornecedor desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro (a) examinará a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua compatibilidade e a habilitação do participante, na ordem de classificação, e assim

sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda o Edital. Também nessa etapa o Pregoeiro (a) poderá negociar com o participante para que seja obtido preço melhor;

4.27. Caso não sejam apresentados lances, será verificada a conformidade entre a proposta de menor preço e valor estimado para a contratação;

4.28. Constatando o atendimento das exigências fixadas no Edital, o objeto será adjudicado ao autor da proposta ou lance de menor preço;

Obs. Quando for constatado o empate, conforme estabelece os artigos 44 e 45 da LC 123/2006, o Pregoeiro (a) aplicará os critérios para o desempate em favor ME/EPP. Após o desempate, poderá o Pregoeiro (a) ainda negociar um melhor preço caso ela não atinja o valor de referência definido pela administração pública.

5.0. PROPOSTA NO SISTEMA ELETRÔNICO

5.1. O encaminhamento de proposta para o sistema eletrônico pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. O Licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances;

5.2. Na ficha técnica deverá, obrigatoriamente, ser informado no campo próprio as ESPECIFICAÇÕES, MARCAS e quando for o caso, informar se a empresa é ME/EPP. A não inserção de arquivos ou informações contendo as especificações e as marcas dos produtos neste campo, implicará na desclassificação da Empresa, face à ausência de informação suficiente para classificação da proposta;

5.3. O objeto deverá estar totalmente dentro das especificações contidas no ANEXO 01;

5.4. A validade da proposta será de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sessão pública do Pregão;

Obs. Na hipótese do licitante ser ME/EPP será necessário a informação desse regime fiscal no campo próprio da ficha técnica (anexo 10) sob pena do licitante enquadrado nesta situação não utilizar dos benefícios do direito de preferência para o desempate, conforme estabelece a Lei Complementar 123/2006;

6.0. PROPOSTA ESCRITA E FORNECIMENTO

6.1. A Empresa vencedora terá o prazo de 02 (duas) horas posterior ao término da disputa, onde deverá anexar no sistema BLL a Carta proposta de Fornecimento (**ANEXO 07**), com os valores oferecidos após a etapa de lances e classificação; em conformidade com o Relatório de Vencedores emitido pelo Sistema BLL; rubricada em todas as folhas e a última assinada pelo Representante Legal da Empresa citado nos documentos de habilitação, em linguagem concisa, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, contendo Razão Social, CNPJ – Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, Inscrição Estadual, endereço completo, número de telefone e fax, número de agência de conta bancária, no prazo estipulado no item 4.23, deste Edital;

6.2. **Obs. Na proposta escrita, deverá conter:**

a) Os valores dos impostos já deverão estar computados no valor do produto ou destacados;

b) O prazo de validade que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados da abertura das propostas virtuais;

c) Especificação completa do produto oferecido com informações técnicas que possibilitem a sua completa avaliação, totalmente conforme descrito no ANEXO 01, deste Edital;

d) Data e assinatura do Representante Legal da proponente;

6.3. Atendidos todos os requisitos, será(ão) considerada(s) vencedora(s) a(s) licitante(s) que oferecer(em) o **MENOR PREÇO, DO TIPO MENOR VALOR POR LOTE**;

6.4. Os preços cotados deverão estar inclusos todos os custos e demais despesas e encargos inerentes ao produto até sua entrega no local fixado neste Edital.

6.5. Serão desclassificadas as propostas que conflitem com as normas deste Edital ou da legislação em vigor;

6.7. Serão desclassificadas as propostas que:

6.8. Contenham mais de 02 (duas) casas decimais em seus valores unitários;

6.9. Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) insuficiente(s) que permita(m) a perfeita identificação do produto licitado;

6.10. Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, ou seja, manifestamente inexecutáveis, por decisão do Pregoeiro(a). Ocorrendo discordância entre os valores numéricos e por extenso, prevalecerão estes últimos.

7. GARANTIA DO OBJETO DA LICITAÇÃO

7.1. A Empresa vencedora deverá apresentar o bem objeto desse edital com o prazo de garantia conforme determina a legislação, contados a partir do recebimento dos mesmos.

8. CRITÉRIOS DE JULGAMENTO

8.1 Para julgamento será adotado o critério de Menor Preço, observado o prazo para fornecimento, as especificações técnicas, parâmetros mínimos de desempenho e de qualidade e demais condições definidas neste Edital;

8.2. Em atendimento ao disposto no Capítulo V da Lei Complementar nº 123/2006, encerrada a fase de lances, se a proposta de menor lance não tiver sido ofertada por microempresa ou empresa de pequeno porte e o sistema eletrônico identificar que houve proposta apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte igual ou até 5% (cinco por cento) superior à proposta de menor lance, será procedido o seguinte:

a) microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada, será convocada pelo sistema eletrônico, via "chat" de comunicação do pregão eletrônico para, no prazo de 5(cinco) minutos após a convocação, apresentar nova proposta inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que, atendidas as exigências habilitatórias, será adjudicada em seu favor o objeto do pregão;

b) no caso de empate de propostas apresentadas por microempresas ou empresas de pequeno porte que se enquadrem no limite estabelecido no subitem 8.2.1, o sistema realizará um sorteio eletrônico entre elas para que se identifique aquela que primeiro será convocada para apresentar melhor oferta, na forma do disposto na alínea "a".

c) não sendo vencedora a microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada, na forma da alínea "a" anterior, serão convocadas as remanescentes, quando houver, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito;

8.2.1 Na hipótese da não contratação nos termos previstos no subitem 8.2.1, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame, desde de que atenda aos requisitos de habilitação.

8.2.2. O Pregoeiro(a) anunciará o licitante detentor da proposta ou lance de menor valor, imediatamente após o encerramento da etapa de lances da sessão pública ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo Pregoeiro (a) acerca da aceitação do lance de menor valor;

8.3. Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, o Pregoeiro (a) examinará a proposta ou o lance subsequente, na ordem de classificação, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a sua habilitação. Se for necessário, repetirá esse procedimento, sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao Edital. Ocorrendo a situação a que se referem os subitens 4.26 e 4.27 deste Edital, o Pregoeiro (a) poderá negociar com a licitante para que seja obtido melhor preço;

8.4 Da sessão, o sistema gerará ata circunstanciada, na qual estarão registrados todos os atos do procedimento e as ocorrências relevantes.

9.0 - DA HABILITAÇÃO

9.1 Conforme quesitos contidos no ANEXO 03, deste edital.

10. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E RECURSOS

10.1. Não serão conhecidas as impugnações e os recursos apresentados fora do prazo legal e/ou subscritos por representante não habilitado legalmente ou não identificado no processo para responder pelo proponente;

10.2. Ao final da sessão, o proponente que desejar recorrer contra decisões do Pregoeiro (a) poderá fazê-lo, através do seu representante, manifestando sua intenção com registro da síntese das suas razões, sendo-lhes dado prazo para juntar memoriais de 3 (três) dias úteis. Os interessados ficam, desde logo, intimados a apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente;

10.3. Na falta de manifestação imediata no momento e tempo estipulado durante a licitação e motivada importará a preclusão do direito de recurso;

10.4. Não será concedido prazo para recursos sobre assuntos meramente protelatórios ou quando não justificada a intenção de interpor o recurso pelo proponente;

10.5. Os recursos contra decisões do Pregoeiro (a) não terão efeito suspensivo;

10.6. O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

10.7. **Os recursos deverão ser realizados na plataforma da BLL compras e deverão ser enviados em duas vias . Uma via original deverá ser encaminhada para a Prefeitura Municipal de BARRA DO JACARÉ, no endereço: Rua Rui Barbosa nº 96 – Centro – BARRA DO JACARÉ PR – CEP 86.385.000, setor de licitação, esta via deverá estar em papel timbrado com o nome da empresa, as razões do recurso e assinatura do representante legal para que possa ser anexada no processo-. Junto com este documento original, deverá ser enviado também uma cópia por e-mail pmbj@uol.com.br, para que seja possível a publicação on-line das razões do recurso interposto e a decisão cabida à este.**

11. DAS MULTAS E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. A CONTRATADA sujeitar-se-á, em caso de inadimplemento de suas obrigações, definidas neste instrumento ou em outros que o complementem, as seguintes multas, sem prejuízo das

sanções legais, Art. 86 a 88 da Lei 8.666/93 e responsabilidades civil e criminal:

a) 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso, na entrega do objeto licitado, calculado sobre o valor correspondente a parte inadimplida, até o limite de 9,9% (nove vírgula nove por cento).

b) Até 10%(dez) sobre o valor do contrato, pelo descumprimento de qualquer cláusula do contrato, exceto prazo de entrega.

11.2. Aos proponentes que convocados dentro do prazo de validade da sua proposta não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa, exigida para a licitação, ensejarem o retardamento da execução do certame, não mantiverem a proposta, falharem ou fraudarem na execução do contrato, comportarem-se de modo inidôneo, fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal, poderão ser aplicadas, conforme o caso, as seguintes sanções, sem prejuízo da reparação dos danos causados à (citar o órgão) pelo infrator:

a) advertência;

b) multa;

c) suspensão temporária do direito de licitar, de contratar com a Administração pelo prazo de até 02 (dois) anos;

d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade

11.3. Nenhuma sanção será aplicada sem o devido processo administrativo, que prevê defesa prévia do interessado e recurso nos prazos definidos em lei, sendo-lhe franqueada vista ao processo.

11.4. DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO.

I - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) "**prática corrupta**": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;

b) "**prática fraudulenta**": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;

c) "**prática colusiva**": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) "**prática coercitiva**": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.

e) "**prática obstrutiva**":

II - Destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática;

III - atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo

financeiro multilateral promover inspeção.

IV - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

V - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

12. FORMALIZAÇÃO DO PROCESSO

- 12.1. Homologada a licitação pela autoridade competente, O Município de BARRA DO JACARÉ firmará contrato/ata específico com o PROPONENTE VENCEDOR visando a execução do objeto desta licitação nos termos da minuta anexo 02 que integra este Edital;

O PROPONENTE VENCEDOR terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado a partir da convocação, para assinar o Contrato, quando deverá comparecer à Prefeitura Municipal sito a Rua Rui Barbosa nº 96 – Centro, BARRA DO JACARÉ – Paraná, poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pelo PROPONENTE VENCEDOR durante o seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado, aceito pelo Município de BARRA DO JACARÉ.

- 12.3 A recusa injustificada do concorrente vencedor em assinar ata de registro de preços ou contrato, dentro do prazo estabelecido no presente instrumento, o sujeitará à aplicação das penalidades previstas nos itens 11.1 e 11.2, deste edital, podendo a CONTRATANTE convidar, sucessivamente por ordem de classificação as demais licitantes, após comprovação da a sua compatibilidade de proposta e habilitação, com esta licitação, para celebração do Contrato;

13. PRAZOS E CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO

- 13.1 O prazo de entrega dos objetos licitados será de 5 dias após a emissão da ordem de compra de empenho;
- 13.2 O bem, objeto desse pregão, deverá estar em conformidade com o que foi solicitado no edital;

14. PAGAMENTO

- 14.1 O pagamento será efetuado após entrega do objeto acompanhado da nota fiscal, mediante a liberação de recursos conveniados, até 15 dias após o protocolo da fatura;
- 14.2 No preenchimento da nota fiscal, além do número da licitação, deverá conter o número do convênio, Contrato de repasse e programa; Quando se tratar de aquisição de veículo observar a existência ou não, de Alienação Fiduciária.

14.3 Dotações orçamentárias:

Dotações					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2022	1090	03.002.04.121.0004.2013	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	2960	05.001.10.301.0005.2034	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	3840	06.001.08.243.0006.6046	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	4540	06.001.08.244.0006.2054	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	5080	07.001.20.606.0007.2064	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	6140	08.002.15.451.0009.2081	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	7050	09.001.12.361.0012.2094	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	7060	09.001.12.361.0012.2094	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	7490	09.001.12.361.0012.2097	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	7850	09.001.12.365.0012.2101	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	7860	09.001.12.365.0012.2101	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	7870	09.001.12.365.0012.2101	104	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

15 REAJUSTAMENTO

15.1 Os preços oferecidos serão irremediáveis, salvo, as situações que fica evidente a necessidade de efetuar o reequilíbrio de valores.

16 DISPOSIÇÕES FINAIS

- 16.1 A presente licitação não importa necessariamente em contratação, podendo o Município de BARRA DO JACARÉ revogá-la, no todo ou em parte, por razões de interesse público, derivadas de fato superveniente comprovado ou anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação mediante ato escrito e fundamentado disponibilizado no sistema para conhecimento dos participantes da licitação. O Município de BARRA DO JACARÉ poderá, ainda, prorrogar, a qualquer tempo, os prazos para recebimento das propostas ou para sua abertura;
- 16.2 O proponente é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará a imediata desclassificação do proponente que o tiver apresentado, ou, caso tenha sido o vencedor, a rescisão do contrato ou do pedido de compra, sem prejuízo das demais sanções cabíveis;
- 16.3 É facultado ao Pregoeiro(a), ou à autoridade a ele superior, em qualquer fase da licitação, promover diligências com vistas a esclarecer ou a complementar a instrução do processo;

- 16.4 Os proponentes intimados para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais deverão fazê-lo no prazo determinado pelo Pregoeiro(a), sob pena de desclassificação/inabilitação;
- 16.5 O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento do proponente, desde que seja possível a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta;
- 16.6 As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os proponentes, desde que não comprometam o interesse da Administração, a finalidade e a segurança da contratação;
- 16.7 As decisões referentes a este processo licitatório poderão ser comunicadas aos proponentes por qualquer meio de comunicação que comprove o recebimento ou, ainda, mediante publicação no Diário Oficial do Estado;
- 16.8 Os casos não previstos neste Edital serão decididos pelo Pregoeiro(a);
- 16.9 A participação do proponente nesta licitação implica em aceitação de todos os termos deste Edital;
- 16.10 Não cabe à Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil qualquer responsabilidade pelas obrigações assumidas pelo fornecedor com o licitador, em especial com relação à forma e às condições de entrega dos bens ou da prestação de serviços e quanto à quitação financeira da negociação realizada.
- 16.11 O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste Edital será o da Comarca de Andirá/PR, considerado aquele a que está vinculado o Pregoeiro(a);
- 16.12 O Pregoeiro(a) e sua Equipe de Apoio, atenderá aos interessados no horário de 8hs00min às 17 horas, de segunda a sexta-feira, exceto feriados, no Endereço Rua Rui Barbosa, Centro, BARRA DO JACARE, Paraná, para melhores esclarecimentos. Ressalta-se que mesmo durante o período de férias, haverá equipe de plantão para atendimento dos interessados;
- 16.13 A documentação apresentada para fins de habilitação da Empresa vencedora fará parte dos autos da licitação e não será devolvida ao proponente;
- 16.14 Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário e local anteriormente estabelecidos, desde que não haja comunicação do Pregoeiro (a) em contrário.
- 16.15 Para dirimir quaisquer dúvidas ou questões relacionadas com este Edital ou o Contrato vinculado a esta licitação fica eleito o Foro da Comarca de Andirá, Estado do Paraná, excluindo qualquer outro, por mais especial que seja.

PAÇO MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ, EM 02/08/2022.

EDIMAR DE FREITAS ALBONETI
Prefeito Municipal

ANEXO I – DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO

1 – OBJETO / JUSTIFICATIVA:

1.1 O presente Pregão tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, conforme especificações abaixo.

1.1.1 Em caso de divergência existente entre as especificações dos itens que compõem o objeto descritas no site da BLL e as especificações constantes deste Termo, prevalecerão as últimas.

1.1.2 A qualidade dos produtos deverá ser igual ou superior à das marcas sugeridas.

2 - ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS / PREÇO ESTIMADO:

Lote: 1 - Lote 001						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23446	ADESIVO INSTANTANEO MULTIUSO LINHA DE ARTESANATO N.2 C/20G MARCA SUGERIDA: TEK BOND	410,00	UN	12,09	4.956,90
TOTAL						4.956,90
Lote: 2 - Lote 002						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23447	AGENDA PERMANENTE PARA ANOTAÇÃO NO TAMANHO PADRÃO MARCA SUGERIDA: TILIBRA	129,00	UN	12,90	1.664,10
TOTAL						1.664,10
Lote: 3 - Lote 003						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23632	algodão hidrófilo rolo 500g. Dermatologicamente testado. Registro anvisa/m.s.100% algodão MARCA SUGERIDA: CREMER	25,00	PCT	29,88	747,00
TOTAL						747,00
Lote: 4 - Lote 004						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23448	ALMOFADA P/ CARIMBO MARCA SUGERIDA: PILOT	25,00	UN	31,20	780,00
TOTAL						780,00
Lote: 5 - Lote 005						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23449	APAGADORES C/ DEPÓSITO EM MADEIRA	35,00	UN	6,73	235,55
TOTAL						235,55
Lote: 6 - Lote 006						

26

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23450	APLICADOR DE COLA QUENTE FINA 10W 110x220 V MARCA SUGERIDA: TRAMONTINA	61,00	UN	67,70	4.129,70
TOTAL						4.129,70

Lote: 7 - Lote 007

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23451	APLICADOR DE COLA QUENTE GROSSA 40W 110x220 V MARCA SUGERIDA: TRAMONTINA	51,00	UN	39,90	2.034,90
TOTAL						2.034,90

Lote: 8 - Lote 008

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23452	APONTADOR DE LÁPIS EMB C/ 24 UND MARCA SUGERIDA: FABER CASTELL	36,00	PCT	47,45	1.708,20
TOTAL						1.708,20

Lote: 9 - Lote 009

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23453	ARQUIVO MORTO EMB C/ 25 UN MEDIDAS 35x13,5x24,7 CM MARCA SUGERIDA: SÃO CARLOS	21,00	PCT	118,59	2.490,39
TOTAL						2.490,39

Lote: 10 - Lote 010

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23454	ARQUIVO MORTO POLIPROPILENO MEDIDAS: 350x245x135 MM MARCA SUGERIDA: POLIBRAS	18,00	UN	9,77	175,86
TOTAL						175,86

Lote: 11 - Lote 011

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23455	ASPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO MEDIDA 17MM P/ 100 FLS A4 EMB C/ 100 UN MARCA SUGERIDA: PLASPIRAL	12,00	PCT	51,25	615,00
TOTAL						615,00

Lote: 12 - Lote 012

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23612	BASE DE APOIO PARA MONITOR 02 GAVETAS MADEIRA MDF COR PRETA MARCA SUGERIDA: SOUZA	41,00	UN	112,80	4.624,80

TOTAL 4.624,80

Lote: 13 - Lote 013

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23456	BLOCO DE ANOTAÇÕES AUTO ADESIVA 38x50 MM NEON C/ 4 UND MARCA SUGERIDA: JOCAR	112,00	PCT	8,63	966,56

TOTAL 966,56

Lote: 14 - Lote 014

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23457	BOBINA DE PAPEL DE PRESENTES ESTAMPADA COM 60 CM 30KG MARCA SUGERIDA: COUCHÊ	23,00	RLO	118,00	2.714,00

TOTAL 2.714,00

Lote: 15 - Lote 015

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23458	BOBINA DE PAPEL KRAFT BRILHANTE 80G/M² 120CMx150M MARCA SUGERIDA: SHOP NOW	44,00	UN	314,07	13.819,08

TOTAL 13.819,08

Lote: 16 - Lote 016

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23459	BOBINA PARA MÁQUINA DE SOMAR NO TAMANHO 57MM X 30 MT MARCA SUGERIDA: REGISPEL	14,00	UN	2,19	30,66

TOTAL 30,66

Lote: 17 - Lote 017

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23460	BOBINA TÉRMICA PDV 57 MM x 300 MT MARCA SUGERIDA: MEGA PAPER	55,00	UN	23,44	1.289,20

TOTAL 1.289,20

Lote: 18 - Lote 018

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23633	bolas de algodão hidrófilo - pacote com 100gr. Material dermatologicamente testado. Registro anvisa/m.s. 100% algodão MARCA SUGERIDA: CREMER	50,00	PCT	16,09	804,50

TOTAL							804,50
-------	--	--	--	--	--	--	--------

Lote: 19 - Lote 019

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23461	BORRACHA EMB C/ 60 UND MARCA SUGERIDA: MERCUR	45,00	CXA	30,96	1.393,20
TOTAL						1.393,20

Lote: 20 - Lote 020

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23462	CADERNETA PARA RECADO C/ 50 FOLHAS 1/8 100x140MM MARCA SUGERIDA: TILIBRA	372,00	UN	1,83	680,76
TOTAL						680,76

TOTAL

Lote: 21 - Lote 021

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23463	CADERNO BROCHURA 96 FOLHAS CAPA DURA MARCA SUGERIDA: TILIBRA	592,00	UN	6,52	3.859,84
TOTAL						3.859,84

TOTAL

Lote: 22 - Lote 022

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23464	CADERNO BROCHURA C/ 48FOLHAS 1/4 CAPA DURA MARCA SUGERIDA: TILIBRA	470,00	UN	4,69	2.204,30
TOTAL						2.204,30

TOTAL

Lote: 23 - Lote 023

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23465	CADERNO BROCHURA C/96 FOLHAS 1/4 MARCA SUGERIDA: TILIBRA	240,00	UN	4,24	1.017,60
TOTAL						1.017,60

TOTAL

Lote: 24 - Lote 024

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23466	CADERNO DE CALIGRAFIA CAPA DURA 50 FOLHAS C/ 20 UND MARCA SUGERIDA: TILIBRA	250,00	PCT	46,35	11.587,50
TOTAL						11.587,50

TOTAL

Lote: 25 - Lote 025

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	serviço 23467	CADERNO DE DESENHO GRANDE CAPA DURA DE 80 FOLHAS. DEMENSÕES: 30x20x4 MARCA SUGERIDA: TILIBRA	310,00	UN	13,48	4.178,80
---	------------------	--	--------	----	-------	----------

TOTAL

4.178,80

Lote: 26 - Lote 026

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23618	CADERNO ESPIRAL 96 FOLHAS PEQUENO MARCA SUGERIDA: TILIBRA	305,00	UN	8,73	2.662,65

TOTAL

2.662,65

Lote: 27 - Lote 027

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23468	CADERNO UNIVERSITARIO 01 MATÉRIA BROCHURA C/96 FOLHAS CAPA DURA MARCA SUGERIDA: TILIBRA	382,00	UN	12,95	4.946,90

TOTAL

4.946,90

Lote: 28 - Lote 028

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23469	CADERNO UNIVERSITARIO 10 MATÉRIAS CAPA DURA MARCA SUGERIDA: TILIBRA	50,00	UN	24,27	1.213,50

TOTAL

1.213,50

Lote: 29 - Lote 029

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23470	CALCULADORA CIENTÍFICA DE MÃO (FX 82MS) MARCA SUGERIDA: CASIO	13,00	UN	87,98	1.143,74

TOTAL

1.143,74

Lote: 30 - Lote 030

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23471	CALCULADORA DE MESA GRANDE C/12 DÍGITOS MARCA SUGERIDA: ELGIN	33,00	UN	36,80	1.214,40

TOTAL

1.214,40

Lote: 31 - Lote 031

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23472	CANETA CORRETIVA TAMPA METÁLICA 7ML C/12 MARCA SUGERIDA: FABER CASTELL	24,00	CXA	299,99	7.199,76

TOTAL 7.199,76

Lote: 32 - Lote 032

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23473	CANETA ESFEROGRÁFICA EMB C/50 COR AZUL/PRETA/VERMELHA 1° QUALIDADE! MARCA SUGERIDA: BIC	86,00	CXA	52,50	4.515,00

TOTAL 4.515,00

Lote: 33 - Lote 033

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23603	CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA JUMBO 6 CORES MARCA SUGERIDA: FABER CASTELL	180,00	CXA	33,45	6.021,00

TOTAL 6.021,00

Lote: 34 - Lote 034

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23477	CANETA MARCA TEXTO GRIFFEN - 4 CORES/ 1° QUALIDADE. MARCA SUGERIDA: FABER CASTELL	105,00	EMB	38,03	3.993,15

TOTAL 3.993,15

Lote: 35 - Lote 035

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23475	CANETA MARCA TEXTO PERMANENTE C/ 6 UND 1° QUALIDADE. MARCA SUGERIDA: PILOT	69,00	PCT	30,13	2.078,97

TOTAL 2.078,97

Lote: 36 - Lote 036

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23615	CANETA MARCA TEXTO TOM PASTEM 4 CORES 1ª QUALIDADE MARCA SUGERIDA: FABER CASTELL	147,00	UN	45,98	6.759,06

TOTAL 6.759,06

Lote: 37 - Lote 037

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23476	CANETA RETROPROJETOR 2.0MM MARCADOR C/6 CORES CONTEÚDO DA EMBALAGEM PACOTE COM 6 CORES; PRETA/AZUL/VERMELHA/VERDE/MARROM MARCA SUGERIDA: PILOT	69,00	UN	34,80	2.401,20

TOTAL 2.401,20

Lote: 38 - Lote 038

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23474	CANETINHA HIDROGRÁFICA 12CORES ESSE PRODUT TAMBÉM É CONHECIDO COMO: CANETINHA HIDROCOR, CANETA DE COLORIR OU CANETINHA ESCOLAR. FORMULAÇÃO COM CORANTES DE ALTA QUALIDADE, LAVÁVEL, CORES MAIS VIVAS E GRANDE DURABILIDADE. MARCA SUGERIDA: FABER CASTELL	321,00	CXA	30,05	9.646,05

TOTAL

9.646,05

Lote: 39 - Lote 039

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23628	canudinho grande grosso em plástico biodegradável. Comprimento 25cm. Diâmetro 5mm. Material polietileno. Pacote com 500 unidades. Branco com listras vermelhas. MARCA SUGERIDA: TRINK TRINK	7,00	PCT	37,34	261,38

TOTAL

261,38

Lote: 40 - Lote 040

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23630	canudinho tradicional coloridos com 200 unidades.	12,00	PCT	15,90	190,80

TOTAL

190,80

Lote: 41 - Lote 041

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23629	canudo de plástico/ 1-1000xplástico preto/colorido 6mmx26cm /0,24x10, canudos de aniversário, casamento, festa de verão, coquetel bebidas.	3,00	PCT	47,30	141,90

TOTAL

141,90

Lote: 42 - Lote 042

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23631	canudo milk shake cores mistas com 150 unidades	12,00	PCT	26,90	322,80

TOTAL

322,80

Lote: 43 - Lote 043

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23478	CAPA PARA ENCARDENAÇÃO A4 C/100 MARCA SUGERIDA: ACP	40,00	PCT	91,42	3.656,80

TOTAL

3.656,80

Lote: 44 - Lote 044

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
------	---------------------------	-------------------------	------------	---------	--------------	--------------------

1	serviço	CHAVEIRO COM IDENTIFICADOR POTE COM 100 MARCA SUGERIDA: WALEU	6,00	UN	83,60	501,60
---	---------	---	------	----	-------	--------

TOTAL 501,60

Lote: 45 - Lote 045

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
------	---------------------------	-------------------------	------------	---------	--------------	--------------------

1	23480	CLIPS N° 2/0 C/500 GRS MARCA SUGERIDA: PILOT	30,00	PCT	18,09	542,70
---	-------	--	-------	-----	-------	--------

TOTAL 542,70

Lote: 46 - Lote 046

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
------	---------------------------	-------------------------	------------	---------	--------------	--------------------

1	23481	CLIPS N° 3/0 C/ 500 GRS MARCA SUGERIDA: PILOT	21,00	PCT	18,03	378,63
---	-------	---	-------	-----	-------	--------

TOTAL 378,63

Lote: 47 - Lote 047

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
------	---------------------------	-------------------------	------------	---------	--------------	--------------------

1	23510	CLIPS N° 3/0 C/ 500 GRS TAM. 4,8CMx45MT EMB C/ 04 UND MARCA SUGERIDA: 3M	8,00	PCT	18,03	144,24
---	-------	---	------	-----	-------	--------

TOTAL 144,24

Lote: 48 - Lote 048

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
------	---------------------------	-------------------------	------------	---------	--------------	--------------------

1	23482	CLIPS N° 4/0 C/ 500 GRS MARCA SUGERIDA: PILOT	29,00	PCT	17,61	510,69
---	-------	---	-------	-----	-------	--------

TOTAL 510,69

Lote: 49 - Lote 049

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
------	---------------------------	-------------------------	------------	---------	--------------	--------------------

1	23483	CLIPS N° 6/0 C/ 500 GRS MARCA SUGERIDA: PILOT	29,00	PCT	17,55	508,95
---	-------	---	-------	-----	-------	--------

TOTAL 508,95

Lote: 50 - Lote 050

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
------	---------------------------	-------------------------	------------	---------	--------------	--------------------

1	23484	CLIPS N° 8/0 C/ 500 GRS MARCA SUGERIDA: PILOT	29,00	PCT	17,55	508,95
---	-------	---	-------	-----	-------	--------

TOTAL 508,95

Lote: 51 - Lote 051

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
------	---------------------------	-------------------------	------------	---------	--------------	--------------------

1	23485	COLA BRANCA 1000 GRS 1° QUALIDADE MARCA SUGERIDA: PRITT	111,00	UN	32,91	3.653,01
---	-------	---	--------	----	-------	----------

TOTAL 3.653,01

Lote: 52 - Lote 052

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23486	COLA BRANCA EM BASTÃO 10 GR - 1º QUALIDADE MARCA SUGERIDA: FABER CASTELL	286,00	UN	8,32	2.379,52

TOTAL 2.379,52

Lote: 53 - Lote 053

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23487	COLA BRANCA EMB C/90GR LIQUIDA NÃO TÓXICA MARCA SUGERIDA: BIC	639,00	UN	5,18	3.310,02

TOTAL 3.310,02

Lote: 54 - Lote 054

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23488	COLA COLORIDA COM GLITER 23GR C/ 6 UND MARCA SUGERIDA: ACRILEX	85,00	PCT	24,90	2.116,50

TOTAL 2.116,50

Lote: 55 - Lote 055

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23489	COLA P/ E.V.A E ISOPOR 90GR MARCA SUGERIDA: ACRILEX	180,00	UN	9,30	1.674,00

TOTAL 1.674,00

Lote: 56 - Lote 056

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23490	CORRETIVO LÍQUIDO EMB C/ 18 ML. MARCA SUGERIDA: FABER CASTELL	163,00	UN	4,16	678,08

TOTAL 678,08

Lote: 57 - Lote 057

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23491	CRACHÁ TRANSPARENTE PRESILHA FICHA 7x10 CM 232 PLASTPARK PCT C/50UND MARCA SUGERIDA: PLASTIPARK	25,00	PCT	71,68	1.792,00

TOTAL 1.792,00

Lote: 58 - Lote 058

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
------	---------------------------	-------------------------	------------	---------	--------------	--------------------

1	serviço	E.V.A ATOALHADO TAMANHO 50x60CM MARCA SUGERIDA: JANDAIA	695,00	UN	8,87	6.164,65
---	---------	---	--------	----	------	----------

TOTAL

6.164,65

Lote: 59 - Lote 059

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23506	E.V.A C/ ESTAMPA METALIZADORA 40x60CM 2MM DE ESPESSURA MARCA SUGERIDA: JANDAIA	715,00	UN	10,04	7.178,60

TOTAL

7.178,60

Lote: 60 - Lote 060

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23507	E.V.A C/ GLITTER COLORIDO 40x60CM 2MM DE ESPESSURA MARCA SUGERIDA: JANDAIA	1.191,00	UN	8,18	9.742,38

TOTAL

9.742,38

Lote: 61 - Lote 061

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23508	E.V.A ESTAMPADO C/ DIVERSOS MOTIVOS: XADREZ, BOLINHA, BORBOLETAS MARCA SUGERIDA: JANDAIA	1.027,00	UN	6,60	6.778,20

TOTAL

6.778,20

Lote: 62 - Lote 062

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23509	E.V.A LISO 40x60CM 2MM ESPESSURA - CORES VARIADAS A DEFINIR MARCA SUGERIDA: JANDAIA	1.467,00	UN	3,28	4.811,76

TOTAL

4.811,76

Lote: 63 - Lote 063

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23504	E.V.A TECIDO VÁRIAS CORES MARCA SUGERIDA: JANDAIA	810,00	UN	5,00	4.050,00

TOTAL

4.050,00

Lote: 64 - Lote 064

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23607	ELÁSTICO LASTEX 100M COR A DEFINIR. TAMANHO: 0.8MM X 10M. COMPOSIÇÃO: 58% ELÁSTODIENO 42% POLIÉSTER. MARCA SUGERIDA: SÃO JOSÉ	302,00	RLO	1,75	528,50

TOTAL

528,50

Lote: 65 - Lote 065

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23608	ELÁSTICO LASTEX ROLO COM 500M COR A DEFINIR. 0.8MM. MARCA SUGERIDA: SÃO JOSÉ	52,00	RLO	36,80	1.913,60
TOTAL						1.913,60

Lote: 66 - Lote 066

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23493	ELÁSTICO PARA DINHEIRO Nº18 C/ 1KG MARCA SUGERIDA: PREMIER	13,00	PCT	28,89	375,57
TOTAL						375,57

Lote: 67 - Lote 067

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	20552	ELASTICO PARA DINHEIRO Nº18 C/1KG	2,00	UN	28,89	57,78
TOTAL						57,78

Lote: 68 - Lote 068

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23492	ENVELOPE 18x24 C/ 250UN MARCA SUGERIDA: FARONI	43,00	PCT	86,08	3.701,44
TOTAL						3.701,44

Lote: 69 - Lote 069

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23494	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO MARCA SUGERIDA: FARONI	2.000,00	UN	0,30	600,00
TOTAL						600,00

Lote: 70 - Lote 070

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23614	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO 114X229MM MARCA SUGERIDA: FARONI	2.700,00	UN	1,30	3.510,00
TOTAL						3.510,00

Lote: 71 - Lote 071

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23495	ENVELOPE PARDO MÉDIO MARCA SUGERIDA: FARONI	1.900,00	UN	0,34	646,00
TOTAL						646,00

Lote: 72 - Lote 072

Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço	Preço

do produto/serviço		Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23496	1.550,00	UN	0,23	356,50
ENVELOPE PARDO PEQUENO MARCA SUGERIDA: FARONI					
TOTAL					356,50

Lote: 73 - Lote 073

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23497	ENVELOPE PEQUENO TAMANHO 23x11CM MARCA SUGERIDA: FARONI	2.200,00	UN	0,25	550,00
TOTAL						550,00

Lote: 74 - Lote 074

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23498	ESTILETE GRIP PROFISSIONAL EMBORRACHADO LÂMINA LARGA COM TRAVA DE SEGURANÇA MARCA SUGERIDA: CIS	88,00	UN	30,77	2.707,76
TOTAL						2.707,76

Lote: 75 - Lote 075

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23604	ESTILETE GRIP PROFISSIONAL EMBORRACHADO LÂMINA ESTREITA COM TRAVA DE S MARCA SUGERIDA: CIS	100,00	UN	15,64	1.564,00
TOTAL						1.564,00

Lote: 76 - Lote 076

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23606	ESTOJO DE CANETINHAS COM 6 UNIDADES COM TINTA DURÁVEL À BASE DE ÁGUA E PONTA GROSSA MARCA SUGERIDA: COMPACTOR	155,00	UN	16,90	2.619,50
TOTAL						2.619,50

Lote: 77 - Lote 077

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23499	ETIQUETA 279,40x215,90MM PACOTE COM 100 FOLHAS CARTA MARCA SUGERIDA: MAX PRINT	35,00	PCT	90,99	3.184,65
TOTAL						3.184,65

Lote: 78 - Lote 078

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23502	ETIQUETA ADESIVA DE PREÇO BRANCA COM TARJA VERMELHA	18,00	UN	12,07	217,26

N°1 20x12MM ROLO C/1600 ETIQUETAS.							217,26
TOTAL							

Lote: 79 - Lote 079

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23500	ETIQUETAS 12,7x44,5 PACOTE COM 100 FOLHAS CARTA MARCA SUGERIDA: MAX PRINT	31,00	PCT	90,89	2.817,59

TOTAL							2.817,59
-------	--	--	--	--	--	--	----------

Lote: 80 - Lote 080

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23501	ETIQUETAS 50,80x101,60MM PACOTE COM 100 FOLHAS CARTA MARCA SUGERIDA: MAX PRINT	29,00	PCT	90,50	2.624,50

TOTAL							2.624,50
-------	--	--	--	--	--	--	----------

Lote: 81 - Lote 081

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	11922	EVA ATOALHADO TAMANHO 50 X 60 CM MARCA SUGERIDA: JANDAIA	100,00	UN	8,87	887,00

TOTAL							887,00
-------	--	--	--	--	--	--	--------

Lote: 82 - Lote 082

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23503	EXTRATOR DE GRAMPO ZINCADO MARCA SUGERIDA: JOCAR	45,00	UN	2,12	95,40

TOTAL							95,40
-------	--	--	--	--	--	--	-------

Lote: 83 - Lote 083

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4026	FITA ADESIVA MARRON P/ EMPACOTAMENTO TAM. 4,8 CM X 45 MT EMB. C/ 04 UN	58,00	UN	29,45	1.708,10

TOTAL							1.708,10
-------	--	--	--	--	--	--	----------

Lote: 84 - Lote 084

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23621	FITA ADESIVA P/ DEMARCAÇÃO Solo 100mm X 30m MARCA SUGERIDA: 3M	67,00	UN	53,20	3.564,40

TOTAL							3.564,40
-------	--	--	--	--	--	--	----------

Lote: 85 - Lote 085

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7917	FITA ADESIVA P/ EMPACOTAMENTO TRANSPARENTE TAM. 48 X 45	5,00	UN	30,03	150,15

EMB C/ 04 UN				150,15
TOTAL				

Lote: 86 - Lote 086

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23511	FITA ADESIVA P/ EMPACOTAMNETO TRANSPARENTE TAM. 4,8CMx45MT EMB C/ 04 UND MARCA SUGERIDA: 3M	108,00	PCT	30,03	3.243,24

TOTAL 3.243,24

Lote: 87 - Lote 087

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23512	FITA CREPE BRANCA EMBL C/ 50 METROS. MARCA SUGERIDA: 3M	392,00	UN	6,30	2.469,60

TOTAL 2.469,60

Lote: 88 - Lote 088

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	9223	FITA CREPE BRANCA EMB. C/ 50 METROS	15,00	UN	6,30	94,50

TOTAL 94,50

Lote: 89 - Lote 089

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23513	FITA CREPE TAMANHO 3MT 19/50 MARCA SUGERIDA: 3M	235,00	UN	6,58	1.546,30

TOTAL 1.546,30

Lote: 90 - Lote 090

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23514	FITA DUPLA FACE DE PAPEL 9400 TAMANHO 12x30 3M MARCA SUGERIDA: 3M	275,00	UN	15,69	4.314,75

TOTAL 4.314,75

Lote: 91 - Lote 091

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23515	FITA DUREX PEQUENA 12x50 MARCA SUGERIDA: 3M	221,00	UN	3,42	755,82

TOTAL 755,82

Lote: 92 - Lote 092

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	23516	FITA P/ DEMARCAÇÃO SOLO 100MMx30M MARCA SUGERIDA: 3M	87,00	UN	53,20	4.628,40
TOTAL						4.628,40
Lote: 93 - Lote 093						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23517	FITILHO 16MM C/ 50MT MARCA SUGERIDA: EM FESTA	247,00	UN	4,08	1.007,76
TOTAL						1.007,76
Lote: 94 - Lote 094						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23518	FRAGMENTADORA PRETA COM CESTO 110VP/ 7 FOLHAS CD E CARTÃO GRANDE. 11 LITROS, DIMENSÃO: 28x14,6x31,2CM MARCA SUGERIDA: MULTILASER	16,00	UN	501,25	8.020,00
TOTAL						8.020,00
Lote: 95 - Lote 095						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23519	FURADOR DE EVA GRANDE VÁRIAS FORMAS. MARCA SUGERIDA: TEC	78,00	UN	43,00	3.354,00
TOTAL						3.354,00
Lote: 96 - Lote 096						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23520	FURADOR DE EVA PEQUENO VÁRIAS FORMAS. MARCA SUGERIDA: TEC	48,00	UN	18,81	902,88
TOTAL						902,88
Lote: 97 - Lote 097						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23613	FURADOR DE PAPEL DE FERRO COM CAPACIDADE 100 FOLHAS MARCA SUGERIDA: CAVIA	16,00	UN	276,44	4.423,04
TOTAL						4.423,04
Lote: 98 - Lote 098						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23521	GELEIA DE BRINQUEDO, MASSA GELATINOSA NÃO TÓXICA. PACOTE 100GR MARCA SUGERIDA: AMOEBA	450,00	UN	9,80	4.410,00
TOTAL						4.410,00

Lote: 99 - Lote 099

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23524	GIZ DE CERA 12 CORES - GRANDE MARCA SUGERIDA: ACRILEX	410,00	CXA	10,44	4.280,40
TOTAL						4.280,40

Lote: 100 - Lote 100

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23522	GIZ ESCOLAR BRANCO PLASTIFICADO - CXA COM 50 UND MARCA SUGERIDA: DELTA MASTER	60,00	CXA	4,80	288,00
TOTAL						288,00

Lote: 101 - Lote 101

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23523	GIZ ESCOLAR COLORIDO PLASTIFICADO - CXA COM 50 UND MARCA SUGERIDA: DELTA MASTER	60,00	CXA	6,10	366,00
TOTAL						366,00

Lote: 102 - Lote 102

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23525	GRAMPEADOR DE DESEMPENHO PROFISSIONAL TS 5590 MARCA SUGERIDA: CIS	28,00	UN	140,51	3.934,28
TOTAL						3.934,28

Lote: 103 - Lote 103

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23526	GRAMPEADOR P/ 100 FOLHAS MARCA SUGERIDA: CIS	39,00	UN	139,00	5.421,00
TOTAL						5.421,00

Lote: 104 - Lote 104

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23527	GRAMPEADOR P/ 30 FOLHAS MARCA SUGERIDA: CIS	60,00	UN	40,80	2.448,00
TOTAL						2.448,00

Lote: 105 - Lote 105

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23558	GRAMPEADOR PINADOR PLUS - INOX INDICADO PARA DECORAÇÕES, ARTESANATO TAPEÇARIA, ESTOFADOS E MÓVEIS. UTILIZAR GRAMPOS PINOS TIPO T 10 MM A 14 MM, GRAMPOS TIPO U 10 MM E 12 MM, GRAMPOS TIPO RETO DE 6 MM A 10 MM ALTURA. ACOMPANHA 600 GRAMPOS COM ESPESSURA DE 1,2 MM. CORPO EM CHAPA DE AÇO CROMADO.	10,00	UN	261,72	2.617,20

		PROPORCIONANDO MAIOR RESISTÊNCIA À OXIDAÇÃO/CORROSÃO, E PARAFUSO DE AJUSTE DE PRESSÃO DA MOLA. PODE SER UTILIZADO COMO GRAMPEADOR E PINADOR. USO PROFISSIONAL. ALTURA MÁXIMA DO GRAMPEADOR MANUAL: 135,0 MM. COMPRIMENTO DA BASE DO GRAMPEADOR MANUAL: 155,0 MM. LARGURA DA BASE DO GRAMPEADOR MANUAL: 22,0 MM. COR DO GRAMPEADOR MANUAL: CROMADO.				
		MARCA SUGERIDA: VONDER				

TOTAL 2.617,20

Lote: 106 - Lote 106

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23528	GRAMPO GALVANIZADOS 106/8 CAIXA C/ 5000UN MARCA SUGERIDA: BACCHI	34,00	CXA	34,02	1.156,68

TOTAL 1.156,68

Lote: 107 - Lote 107

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23529	GRAMPO GALVANIZADOS 23/13 CAIXA C/ 5000UN MARCA SUGERIDA: BACCHI	36,00	CXA	42,49	1.529,64

TOTAL 1.529,64

Lote: 108 - Lote 108

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23530	GRAMPO GALVANIZADOS 26/6 CAIXA C/ 5000UN MARCA SUGERIDA: BACCHI	53,00	UN	13,80	731,40

TOTAL 731,40

Lote: 109 - Lote 109

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23531	GRAMPO GALVANIZADOS TAPECEIRO 12MM CAIXA C/1000UN MARCA SUGERIDA: BESTFER	52,00	CXA	13,80	717,60

TOTAL 717,60

Lote: 110 - Lote 110

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23532	GRAMPO TRILHO ROMEU E JULIETA C/50UND MARCA SUGERIDA: JOCAR	34,00	CXA	15,25	518,50

TOTAL 518,50

Lote: 111 - Lote 111

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23622	GUILHOTINA EM AÇO 30CM ATÉ 10 FOLHAS A4 GUILHOTINA EM	2,00	UN	252,00	504,00

		AÇO 30CM ATÉ 10 FOLHAS A4. POSSUI CAPACIDADE DE CORTE DE ATÉ 10 FOLHAS. BASE COMPACTA FEITA DE AÇO. POSSUI PÉS EMBORRACHADOS PARA MAIOR ADERENCIA. POSSUI PRENÇA COM TRAVA MAIOR DESENFENHO				
		MARCA SUGERIDA: ASTRO MIX				

TOTAL 504,00

Lote: 112 - Lote 112

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23533	LÂMINA P/ ESTILETE ESTREITA MARCA SUGERIDA: CIS	37,00	UN	6,08	224,96

TOTAL 224,96

Lote: 113 - Lote 113

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23534	LÂMINA P/ ESTILETE LARGA MARCA SUGERIDA: CIS	40,00	UN	9,69	387,60

TOTAL 387,60

Lote: 114 - Lote 114

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23535	LANTEJOUHAS METALIZADA 6MM 3GR MARCA SUGERIDA: LANTECOR	280,00	PCT	0,80	224,00

TOTAL 224,00

Lote: 115 - Lote 115

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23536	LÁPIS BORRACHA EMB C/ 12 UND MARCA SUGERIDA: FABER CASTELL	13,00	UN	50,86	661,18

TOTAL 661,18

Lote: 116 - Lote 116

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23537	LÁPIS DE COR CX C/ 12 CORES 1° QUALIDADE MARCA SUGERIDA: FABER CASTELL	560,00	CXA	15,00	8.400,00

TOTAL 8.400,00

Lote: 117 - Lote 117

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23538	LÁPIS PRETO N°2 EMB. C/ 144UND, 1° QUALIDADE. MARCA SUGERIDA: FABER CASTELL	36,00	CXA	147,00	5.292,00

TOTAL 5.292,00

Lote: 118 - Lote 118

287
112

TOTAL						440,30
-------	--	--	--	--	--	--------

Lote: 125 - Lote 125

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23625	MINI PRENDEDOR DECORATIVO MADEIRA COLORIDO COM 60UN TAMANHO DO PRENDEDOR: 2,5 CM MARCA SUGERIDA: TIO TIJUCAS	27,00	PCT	25,00	675,00

TOTAL						675,00
-------	--	--	--	--	--	--------

Lote: 126 - Lote 126

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23707	NOTA FISCAL DE PRODUTOR RURAL EM FORMULÁRIO CONTINUO, FORMATO 240x280MM, EM 4 VIAS PAPEL AUTOCOPIATIVO, CONFORME MODELO PADRONIZADO PELO ESTADO DO PARANÁ COM NUMERAÇÃO SEQUENCIAL COM 500 JOGOS POR CAIXA.	40,00	CXA	491,50	19.660,00

TOTAL						19.660,00
-------	--	--	--	--	--	-----------

Lote: 127 - Lote 127

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23627	palito de sorvete de E.V.A colorido pacote 150 unidades medindo 11 cm	50,00	PCT	40,73	2.036,50

TOTAL						2.036,50
-------	--	--	--	--	--	----------

Lote: 128 - Lote 128

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23626	PALITO DE SORVETE PONTA REDONDA madeira natural pct com 100 um Medida do pacote (axlcp): 120mmx120mmx20mm - medida palito 115mmx9mm. MARCA SUGERIDA: THEOTO, TALGE	50,00	PCT	6,04	302,00

TOTAL						302,00
-------	--	--	--	--	--	--------

Lote: 129 - Lote 129

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23546	PAPEL CARBONO A4 AZUL CAIXA COM 10 FOLHAS MARCA SUGERIDA: CIS	21,00	CXA	8,48	178,08

TOTAL						178,08
-------	--	--	--	--	--	--------

Lote: 130 - Lote 130

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23547	PAPEL CARTÃO COLORIDO 48x60 SORTIDO MARCA SUGERIDA:	810,00	UN	1,85	1.498,50

VMP						1.498,50
-----	--	--	--	--	--	----------

TOTAL

Lote: 131 - Lote 131

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23548	PAPEL CARTÃO FLUORESCENTE 48x60 SORTIDO MARCA SUGERIDA: VMP	38,00	UN	41,00	1.558,00

TOTAL 1.558,00

Lote: 132 - Lote 132

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23555	PAPEL CARTOLINA LAMINADO CORES VARIADAS 48x60CM	630,00	UN	2,29	1.442,70

TOTAL 1.442,70

Lote: 133 - Lote 133

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23549	PAPEL CARTOLINA TAMANHO 48x60CM V. VÁRIAS CORES GRAMATURA 180GR MARCA SUGERIDA: VMP	640,00	UN	0,98	627,20

TOTAL 627,20

Lote: 134 - Lote 134

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23550	PAPEL COLOR SET 48/66 MARCA SUGERIDA: VMP	58,00	UN	47,47	2.753,26

TOTAL 2.753,26

Lote: 135 - Lote 135

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23551	PAPEL CONTACT COLORIDO ROLO C/ 10MT MARCA SUGERIDA: CON-TACT PLAVITEC	75,00	RLO	96,38	7.228,50

TOTAL 7.228,50

Lote: 136 - Lote 136

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23605	PAPEL CONTACT ESTAMPADO ROLO C/ 10 MT MARCA SUGERIDA: CON-TACT PLAVITEC	90,00	RLO	142,15	12.793,50

TOTAL 12.793,50

Lote: 137 - Lote 137

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
------	---------------------------	-------------------------	------------	---------	--------------	--------------------



PAÇO MUNICIPAL JOSÉ GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) – Telefax: (43) 3537-1212

CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

PARECER 087/2022

Do – Setor de Contabilidade

Para – Setor Licitação

Assunto: Aquisição de Materiais de Expediente.

Vimos através deste, informar as dotações orçamentárias, para efetuar os procedimentos cabíveis, referente à aquisição de Materiais de Expediente

Ressalta-se que este parecer informa à dotação existente no orçamento, e que os procedimentos referentes a empenho, liquidação e pagamento estarão sujeitos à existência de saldo na dotação orçamentária na data do fato gerador do empenho. Sendo que, o fato de alguma conta contábil constante deste parecer apresentar saldo orçamentário abaixo do necessário para realização do objeto da licitação pode ser sanado pela suplementação da referida conta através de solicitação do setor responsável.

Salientamos ainda que qualquer posição em relação à modalidade, tipo e demais dispositivos do procedimento licitatório, bem como a verificação da correta aplicação da legislação, no que se refere a licitações e contratos, é de competência da respectiva comissão de licitação e do jurídico.

02. EXECUTIVO MUNICIPAL

02.001 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0003.2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	00200	00.000

03. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN E PLANEJAMENTO

03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0004.2011 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	00860	00.000

03.002 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

04.121.0004.2013 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	01090	00.000

04. SECRETARIA DE FINANÇAS

04.001 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOUREARIA

04.121.0004.2019 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE



PAÇO MUNICIPAL JOSÉ GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) – Telefax: (43) 3537-1212

CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	01710	00.000

04.123.0004.2021 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TESOOURARIA

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	01870	00.000

04.002 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO

04.129.0004.2022 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	02020	00.000

05. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

05.001 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA

10.301.0005.2027 ATENÇÃO BÁSICA - FUNDO A FUNDO ESTADUAL

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	02440	01.494

10.301.0005.2031 ATENÇÃO BÁSICA - FUNDO A FUNDO - FEDERAL

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	02700	00.494
02	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	02700	ea.494

10.301.0005.2034 ATIVIDADE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	02960	00.000

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

06.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.0006.6045 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	03690	00.000

08.243.0006.6046 PROJETO CRIANÇA E ADOLESCENTE EM AÇÃO

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	03840	00.000

08.244.0006.2050 MANUTENÇÃO DO BEM ESTAR SOCIAL

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04200	00.000

08.244.0006.2051 PROGRAMA IGD - BF - FR BLOCO DE FINANCIAMENTO - FR 940

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04310	00.940



PAÇO MUNICIPAL JOSÉ GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) – Telefax: (43) 3537-1212

CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

02	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04310	ea.940
----	---------------------	-----------------	-------	--------

08.244.0006.2053 PROJETO ESTADUAL PPAS - FR 778

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04410	00.778
02	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04410	ea.778

08.244.0006.2054 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSIST. SOCIAL - SCFV

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04540	00.000

08.244.0006.2055 BLOCO DE FINANCIAMENTO BLOCO PSB - FR. 934

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04640	00.934
02	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04640	ea.934

08.244.0006.2057 PROGRAMA IGD SUAS - BLOCO 936

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04740	00.936
02	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04740	ea.936

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABASTEC E MEIO AMBIENTE

07.001 DEPARTAMENTO MUN DE AGRICULTURA E SERVIÇOS RURAIS

20.606.0007.2064 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO AGROPECUÁRIO

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	05080	00.000

08.001 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS E LIMPEZA PÚBLICA

15.452.0009.2078 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	05770	00.000

08.002 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS

15.451.0009.2081 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	06140	00.000

09. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA

09.001 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0012.2093 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	06800	00.000
02	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	06810	00.103



237

PAÇO MUNICIPAL JOSÉ GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) – Telefax: (43) 3537-1212

CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

03	Material de Consumo Jurídica	3.3.90.30.00.00	06820	00.104
----	------------------------------	-----------------	-------	--------

12.361.0012.2094 MANUTENÇÃO ESCOLA PIO XII

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	07050	00.000
02	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	07060	00.103

12.361.0012.2097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.39.00.00	07490	00.103

12.365.0012.2101 MANUTENÇÃO C.M.E.I

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	07850	00.000
02	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	07860	00.103
03	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	07870	00.104

Obs: Recursos Federais

Sem mais para o momento, e certo de que estamos atendendo o solicitado, nossos protestos de elevada estima e consideração.

Paço Municipal José Galdino Pereira, em 16 de maio de 2022

LUCAS NASCIMENTO

Contador